

BÁO CÁO

Công tác 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện khóa VI, Kỳ họp thứ 8

Căn cứ Thông báo số 17/TB-TTHĐND ngày 19/5/2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện Đắk Hà về nội dung, thời gian tổ chức kỳ họp thứ 8 HĐND huyện khóa VI, nhiệm kỳ 2021 – 2026, Ủy ban nhân dân huyện báo cáo công tác 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2024 như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC VÀ QUY CHẾ LÀM VIỆC CỦA UBND HUYỆN

1. Về thực hiện Chương trình công tác của UBND huyện

- Căn cứ Chương trình công tác trọng tâm năm 2024 của UBND tỉnh, Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện¹. UBND huyện Đắk Hà đã ban hành Chương trình công tác trọng tâm năm 2024 của UBND huyện bao gồm 150 nội dung công việc, có quy định thời gian thực hiện cụ thể từng tháng để các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện².

- Tính đến ngày 31/5/2024, UBND huyện đã ban hành 2.606 văn bản các loại để chỉ đạo, điều hành các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn huyện. Tiếp nhận 6.855 văn bản đến đã xử lý, chuyển các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn thực hiện. Công tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật được thực hiện đảm bảo theo quy định³.

- Công tác tổng hợp, theo dõi đôn đốc việc triển khai thực hiện Chương trình công tác của Ủy ban nhân dân huyện, chỉ đạo điều hành của UBND huyện, Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục giao Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện theo dõi, tổng hợp tham mưu theo quy định. Đến nay các đơn vị, địa phương đã tham mưu triển khai cơ bản hoàn thành 70/150 nội dung, đạt 46,6% theo Chương trình công tác trọng tâm năm 2024 đề ra.

¹ Chương trình số 04-CTr/HU ngày 09/9/2020 của Huyện ủy Đắk Hà về chương trình công tác toàn khóa của Huyện ủy khóa VI nhiệm kỳ 2020-2025; Chương trình số 100-CTr/HU ngày 11/4/2024 của Huyện ủy về Chương trình công tác toàn khóa của Huyện ủy khóa VI nhiệm kỳ 2020 - 2025 (Điều chỉnh, bổ sung); Chương trình số 94-CTr/HU ngày 21/12/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về Chương trình công tác năm 2024 của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy; Chương trình số 101-CTr/HU ngày 11/4/2024 của Huyện ủy về Chương trình công tác năm 2024 của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy (Điều chỉnh, bổ sung); Quyết định số 17/QĐ-UBND ngày 17/01/2024 của UBND tỉnh Kon Tum về việc ban hành Chương trình công tác trọng tâm năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Chương trình số 02/CTr-TTHĐND ngày 02/01/2024 về chương trình công tác trọng tâm của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện Đắk Hà năm 2024; Nghị quyết số 11-NQ/HU ngày 14/12/2023 Hội nghị lần thứ 15 Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa VI lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị năm 2024; Nghị quyết số 37/NQ-HĐND ngày 20/12/2023 về phương hướng, nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024.

² Chương trình số 01/CTr-UBND ngày 19/01/2024.

³ Từ đầu năm đến nay, UBND huyện đã ban hành 01 văn bản quy phạm pháp luật: Quyết định số 01/2024/QĐ-UBND ngày 06/5/2024 ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức của Thanh tra huyện Đắk Hà

2. Về thực hiện Quy chế làm việc của UBND huyện

- Hoạt động của UBND huyện đảm bảo, tuân thủ theo quy định của pháp luật và Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân tỉnh⁴, Huyện ủy⁵, HĐND⁶ huyện và Ủy ban nhân dân huyện⁷ đã ban hành. Đảm bảo tuân thủ nguyên tắc tập trung dân chủ, kết hợp trách nhiệm của tập thể Ủy ban nhân dân huyện với việc đề cao trách nhiệm cá nhân của người đứng đầu. Thực hiện phân cấp, ủy quyền cho cấp dưới theo đúng quy định của pháp luật. Những vấn đề lớn, quan trọng thuộc nhiệm vụ, quyền hạn của UBND được tập thể bàn bạc, thảo luận và thống nhất tại các buổi họp Thành viên Ủy ban nhân dân huyện trước khi trình Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, HĐND huyện cho ý kiến theo quy định.

- Duy trì tổ chức phiên họp thường kỳ UBND huyện 01 lần/tháng. Tiếp tục chỉ đạo giao Văn phòng HĐND và UBND huyện thực hiện tốt công tác tham mưu, tổng hợp cung cấp thông tin phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện cũng như đảm bảo các điều kiện làm việc và tổ chức phục vụ các hoạt động chỉ đạo, điều hành của HĐND và Thường trực HĐND huyện. Tham mưu theo dõi, đôn đốc các địa phương, đơn vị tham mưu, thực hiện chế độ báo cáo, thông tin báo cáo định kỳ và đột xuất lên cấp trên theo quy định.

- Thường xuyên thông tin kịp thời và đầy đủ về các chủ trương, chính sách, giải pháp chỉ đạo, điều hành quan trọng của tỉnh, Huyện ủy, HĐND và UBND huyện đến các cấp các ngành, cộng đồng, doanh nghiệp và nhân dân trong huyện. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí theo quy định của pháp luật. Các nội dung chỉ đạo điều hành của UBND huyện tiếp tục được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của huyện và phương tiện thông tin truyền thông huyện để nhân dân biết, thực hiện và giám sát hoạt động của các cấp chính quyền, đồng thời góp phần tạo sự đồng thuận trong xã hội.

3. Về mối quan hệ phối hợp trong công tác của UBND huyện

- Tiếp tục đề cao sự phối hợp với các Sở, ban, ngành của tỉnh, các cơ quan, đơn vị huyện trong việc thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

- Thường xuyên giữ mối liên hệ chặt chẽ với Thường trực HĐND huyện và các Ban Hội đồng nhân dân huyện trong việc chuẩn bị nội dung cho các kỳ họp của HĐND huyện, triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND và kiến nghị Thường trực HĐND huyện theo quy định. Tiếp tục quán triệt các đơn vị nâng cao tinh thần, trách nhiệm, phối hợp tham mưu UBND huyện các nội dung trình Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện đảm bảo thời gian, nội dung, đúng quy trình quy định (*Trong 6 tháng đầu năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện đã trình Thường trực HĐND huyện tổ chức 02 kỳ họp chuyên đề ban*

⁴ Quyết định số 54/2023/QĐ-UBND ngày 04/10/2023 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum, nhiệm kỳ 2021 - 2026

⁵ Quy chế (sửa đổi, bổ sung) số 05-QC/HU ngày 14/4/2023

⁶ Nghị quyết số 45/2021/NQ-HĐND ngày 30/7/2021 về Ban hành quy chế hoạt động của HĐND huyện Đăk Hà khóa VI, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Nghị quyết số 05/2023/NQ-HĐND ngày 10/3/2023 về Ban hành quy chế hoạt động của HĐND huyện Đăk Hà khóa VI, nhiệm kỳ 2021 - 2026;

⁷ Theo Quyết định số 03/2021/QĐ-UBND ngày 20/9/2021 của UBND huyện về việc ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Hà khóa VI, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

hành 04 Nghị quyết⁸). Tiếp tục rà soát trình Thường trực Hội đồng nhân dân huyện tổ chức họp Chuyên đề tháng 5/2024 xem xét quyết định điều chỉnh một số nội dung liên quan đến các công trình, dự án các chương trình MTQG thực hiện trong năm 2024⁹.

- Tiếp tục thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa UBND huyện với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội huyện và đoàn thể Nhân dân, các cơ quan tham mưu giúp việc của Huyện ủy...; thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, đề cao vai trò giám sát và phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; tạo điều kiện để các tổ chức đoàn thể hoạt động đảm bảo theo quy định; phối hợp xử lý, giải quyết, trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri theo quy định. Trong tháng 3/2024, đã tổ chức ký kết Quy chế phối hợp giữa UBND huyện với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội huyện triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách về công tác dân tộc trên địa bàn huyện¹⁰.

- Tiếp tục công khai, minh bạch và chủ động cung cấp thông tin kịp thời, khách quan về các cơ chế, chính sách, sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, tình hình kinh tế - xã hội; tạo sự đồng thuận, nhằm phát huy sức mạnh của toàn xã hội trong xây dựng và thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước.

II. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, ĐẢM BẢO QUỐC PHÒNG - AN NINH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

II. CÁC CÔNG VIỆC TRỌNG TÂM VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

1. Kết quả đạt được:

Thực hiện Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ huyện¹¹, Nghị quyết HĐND huyện¹², các kết luận, chỉ đạo của UBND tỉnh¹³, ngay từ đầu năm 2024 Ủy ban nhân dân huyện đã tổ chức hội nghị giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách năm 2024; chỉ đạo các địa phương, đơn vị thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ

⁸ Nghị quyết số 02/NQ-HĐND ngày 06/02/2024 về việc điều chỉnh chỉ tiêu và phân bổ kinh phí (nguồn vốn đầu tư phát triển) thực hiện Dự án 6 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 trên địa bàn huyện Đăk Hà; Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 06/02/2024 về việc phê duyệt chủ trương đầu tư và bổ sung danh mục thuộc kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 nguồn vốn phân cấp ngân sách huyện; Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 06/02/2024 về việc phê duyệt Nhiệm vụ Quy hoạch xây dựng vùng huyện Đăk Hà, tỉnh Kon Tum đến năm 2040 và Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 19/4/2024 về bổ sung, điều chỉnh Nghị quyết số 77/NQ-HĐND ngày 21 tháng 12 năm 2021 về việc thông qua quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 huyện Đăk Hà.

⁹ Phê duyệt chủ trương đầu tư và bổ sung danh mục thuộc kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 dự án: Đầu tư khắc phục sạt lở đất ở suối Đăk Uy; điều chỉnh danh mục dự án đầu tư giai đoạn 2021-2025 và điều chỉnh kế hoạch thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 trên địa bàn huyện; điều chỉnh chủ trương đầu tư và điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn phân cấp ngân sách địa phương huyện Đăk Hà; điều chỉnh danh mục đầu tư công nguồn vốn phân cấp ngân sách huyện năm 2024; phân khai chi tiết kế hoạch vốn từ nguồn thu tiền sử dụng đất ngân sách huyện năm 2023 chuyển sang năm 2024; thông qua Nhiệm vụ điều chỉnh tổng thể quy hoạch chung thị trấn Đăk Hà, huyện Đăk Hà đến năm 2040.

¹⁰ Quy chế số 858/QCPH-UBND-MTTQ ngày 14/3/2024.

¹¹ Nghị quyết số 11-NQ/HU ngày 14/12/2023 Hội nghị lần thứ 15 Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa VI lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị năm 2024.

¹² Nghị quyết số 37/NQ-HĐND ngày 20/12/2023 về phương hướng, nhiệm vụ KTXH, QPAN năm 2024.

¹³ Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 15/12/2023 về triển khai Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; dự toán ngân sách nhà nước; các Chương trình mục tiêu quốc gia và đầu tư công năm 2024; Quyết định số 731/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; Quyết định 732/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 về việc giao chi tiết Kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách địa phương năm 2024 tỉnh Kon Tum; Quyết định 733/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 về việc giao kế hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 trên địa bàn tỉnh Kon Tum...

giải pháp về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024¹⁴. Chỉ đạo các phòng ban chuyên môn của huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn bám sát chức năng, nhiệm vụ và theo thẩm quyền, chủ động giải quyết các vấn đề phát sinh đảm bảo các công việc chuyên môn của đơn vị không bị ngừng trệ và chậm tiến độ, đảm bảo tính thống nhất, quản lý toàn diện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, công tác quản lý bộ máy từ huyện đến cơ sở; phát huy quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm của chính quyền về thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước trên địa bàn theo quy định của pháp luật. Tiếp tục quán triệt các địa phương, đơn vị thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân tỉnh, Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện và của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Hà.

Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết số 44/NQ-CP ngày 05 tháng 4 năm 2024 của Chính phủ và Nghị quyết số 24-NQ/TU ngày 28 tháng 3 năm 2024 của Hội nghị lần thứ 15 Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng đảng và hệ thống chính trị đến hết quý II năm 2024¹⁵, nêu cao tinh thần “5 quyết tâm”¹⁶, thực hiện tốt “5 bảo đảm”¹⁷, tập trung thực hiện “5 đẩy mạnh”¹⁸ trong triển khai thực hiện nhiệm vụ¹⁹. UBND huyện đánh giá công tác chỉ đạo, điều hành trên một số lĩnh vực như sau:

¹⁴ Quyết định số 1058/QĐ-UBND ngày 21/12/2023 về quy định một số vấn đề chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện kế hoạch phát triển KTXH, QPAN và dự toán NSNN; kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách địa phương năm 2024 huyện Đăk Hà; Quyết định số 1059/QĐ-UBND ngày 21/12/2023 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển KTXH, QPAN, dự toán NSNN; kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách địa phương năm 2024 huyện Đăk Hà;
¹⁵ Theo chỉ đạo tại Công văn số 1523/UBND-KTTH ngày 04/5/2024 của UBND tỉnh. Quyết định số 1059/QĐ-UBND ngày 21/12/2023 về giao kế hoạch thực hiện các CTMTQG năm 2024 trên địa bàn huyện.

¹⁶ (1) Quyết tâm khắc phục mọi khó khăn, vượt qua mọi thách thức để hoàn thành các mục tiêu, yêu cầu đề ra của năm 2024; (2) Quyết tâm thực hiện không nói không, không nói khó, không nói có mà không làm; không được chủ quan, lơ là, mất cảnh giác với phương châm "thắng không kiêu, bại không nản"; (3) Quyết tâm bảo vệ cán bộ dám nghĩ, dám làm vì lợi ích chung, đồng thời thúc đẩy phòng chống tiêu cực lợi ích nhóm; (4) Quyết tâm cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, tháo gỡ khó khăn cho người dân và doanh nghiệp; tăng cường phân cấp phân quyền, cắt giảm thủ tục hành chính, giảm chi phí tuân thủ cho người dân và doanh nghiệp; (5) Quyết tâm nỗ lực phấn đấu cao nhất, thúc đẩy các động lực tăng trưởng.

¹⁷ (1) Bảo đảm thực hiện đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp theo Kết luận của Trung ương, Bộ Chính trị, Lãnh đạo chủ chốt, các Nghị quyết của Quốc hội, Chính phủ; (2) Bảo đảm ổn định kinh tế vĩ mô, các cân đối lớn của nền kinh tế và kiểm soát lạm phát, tạo nền tảng và điều kiện thuận lợi thúc đẩy tăng trưởng, phát triển nhanh và bền vững; (3) Bảo đảm phát triển lành mạnh, công khai, minh bạch các loại thị trường: hàng hóa, dịch vụ; lao động; bất động sản; vốn; khoa học công nghệ... (4) Bảo đảm đầy đủ điều kiện để triển khai chế độ tiền lương mới từ ngày 01 tháng 7 năm 2024; (5) Bảo đảm ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, an sinh xã hội, an ninh, an toàn, an dân để bảo vệ vững chắc độc lập, chủ quyền, thống nhất và toàn vẹn lãnh thổ.

¹⁸ (1) Đẩy mạnh tăng trưởng kinh tế trên tất cả các lĩnh vực, trong đó tiếp tục làm mới các động lực tăng trưởng truyền thống (đầu tư, tiêu dùng, xuất khẩu), đồng thời bổ sung và nâng cao chất lượng tăng trưởng của các động lực mới (tăng trưởng xanh, chuyển đổi số, kinh tế tuần hoàn, kinh tế chia sẻ, kinh tế tri thức...); (2) Đẩy mạnh huy động mọi nguồn lực để thúc đẩy sản xuất, kinh doanh, tạo công ăn việc làm, sinh kế cho người dân, góp phần thúc đẩy tăng trưởng kinh tế; (3) Đẩy mạnh 03 đột phá chiến lược về hoàn thiện thể chế, phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao và xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng đồng bộ hiện đại; (4) Đẩy mạnh hoạt động đối ngoại, hội nhập quốc tế để góp phần củng cố, tăng cường vai trò và nâng cao vị thế, uy tín của Việt Nam trên trường quốc tế; (5) Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông, nhất là truyền thông chính sách, tạo đồng thuận xã hội.

¹⁹ Tiếp tục đề cao vai trò, trách nhiệm của Thủ trưởng đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ được giao; tăng cường giải quyết thủ tục hành chính; thực hiện có hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia, đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư; Thực hiện tốt công tác thu ngân sách, quản lý tốt các nguồn thu, chống thất thu và xử lý nợ đọng thuế, đẩy nhanh tiến độ đấu giá các trụ sở nhà đất để tạo nguồn thu đầu tư kết cấu hạ tầng và nguồn thu tiền sử dụng đất từ các dự án khai thác quỹ đất; hoàn việc thành lập Quy hoạch vùng huyện, quy hoạch sử dụng đất; quy hoạch chung xây dựng xã; tập trung phát triển sản xuất; cải tạo vườn tạp, xây dựng nông thôn mới gắn với cơ cấu lại ngành nông nghiệp; trồng rừng, quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng, chống

1.1. Lĩnh vực kinh tế:

- Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết, Đề án, các chính sách của tỉnh, huyện về phát triển nông nghiệp, nông thôn, đẩy mạnh các giải pháp chuyển đổi cơ cấu cây trồng, cơ cấu lại ngành nông nghiệp và phát triển bền vững nông nghiệp nông thôn gắn với xây dựng nông thôn mới theo Kế hoạch số 3212/KH-UBND ngày 25/9/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về cơ cấu lại ngành nông nghiệp trên địa bàn Tỉnh Kon Tum đến năm 2025. Xây dựng nông nghiệp theo hướng hàng hóa, hiện đại, sản xuất an toàn, hữu cơ, liên kết theo chuỗi giá trị bền vững; tập trung phát triển các cây trồng, vật nuôi chủ lực và có lợi thế của huyện, nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao; thu hút doanh nghiệp và mọi thành phần kinh tế đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn, hình thành chuỗi liên kết sản xuất, chế biến, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp chủ lực, đáp ứng yêu cầu thị trường trong nước và xuất khẩu; phát triển kinh tế tập thể, kinh tế trang trại; nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống cho người dân nông thôn, góp phần đẩy mạnh xây dựng nông thôn mới và phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

- Tăng cường các biện pháp phòng, chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu theo Quyết định số 245/QĐ-UBND ngày 04/5/2024 của UBND tỉnh²⁰, khắc phục và đề nghị cấp thẩm quyền cho chủ trương, hỗ trợ kinh phí khắc phục thiệt hại do mưa bão gây ra trên địa bàn huyện²¹.

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng, trọng tâm là Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 19 tháng 01 năm 2024 về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2024 trên địa bàn tỉnh và các văn bản chỉ đạo khác của tỉnh, huyện có liên quan, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật²². Chỉ đạo tập trung triển khai công tác trồng rừng năm 2024²³, tổ chức Lễ phát động trồng cây xanh phân tán nhân Ngày sinh nhật Bác Hồ 19/5 và các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới (5/6), tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện phát triển trồng cây dược liệu theo Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 07/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Chỉ đạo các địa phương tiếp tục triển khai xây dựng thí điểm mỗi thôn 01 mô hình vườn ươm do người dân tự ươm cây giống phục vụ cho công tác dặm, trồng lại rừng trồng thời gian tới trên địa bàn (*Hiện có 07 xã đã và đang chuẩn bị triển khai thực hiện*). Ban hành Quy chế quản lý và sử dụng Chỉ dẫn địa lý “Đăk Hà” cho sản phẩm cà phê của huyện Đăk Hà, tỉnh Kon Tum²⁴. Sơ kết 3 năm thực hiện Nghị quyết 14-NQ/TU ngày 19-5-2022 của

hạn hán, thiếu nước trong mùa khô; phòng chống thiên tai; Thực hiện đảm bảo các chính sách an sinh xã hội, chính sách dân tộc; giáo dục đào tạo, y tế... đảm bảo an ninh trật tự, an ninh tôn giáo trên địa bàn.

²⁰ Ban hành Kế hoạch số 175/KH-UBND ngày 14/5/2024 về phòng, chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự năm 2024 trên địa bàn huyện Đăk Hà

²¹ Tờ trình số 06/TTr-UBND ngày 08/01/2024 xin hỗ trợ kinh phí khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra trên địa bàn huyện (đối với cơ sở hạ tầng giao thông, trường học, công trình hạ tầng nông thôn).

²² Từ đầu năm đến nay trên địa bàn huyện xảy ra 03 vụ vi phạm khai thác lâm sản trái pháp luật tại xã Đăk Long, ĐăkPxi, ĐăkHing. Hiện vụ việc đang được cơ quan chức năng điều tra, xử lý theo quy định.

²³ Kế hoạch 12/KH-UBND, ngày 12/01/2024 của UBND huyện Đăk Hà hỗ trợ trồng rừng sản xuất và trồng cây phân tán năm 2024 trên địa bàn huyện Đăk Hà (*Năm 2024 trồng 310 ha rừng và 40.000 cây phân tán*).

²⁴ Quyết định số 214/QĐ-UBND ngày 02/5/2024.

Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI về đầu tư, phát triển và chế biến được liệu trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030²⁵.

- Công tác quản lý Nhà nước quy hoạch, xây dựng tiếp tục được quan tâm chỉ đạo, đảm bảo đúng quy định của Pháp luật, tiếp tục thực hiện chỉnh trang, phát triển đô thị, triển khai gắn biển, khởi công công trình chào mừng kỷ niệm 30 năm ngày thành lập huyện Đắk Hà²⁶. Hiện nay, trên địa bàn huyện đang quản lý và thực hiện theo 24 Đồ án quy hoạch xây dựng (*Trong đó: 04 Đồ án quy hoạch khu vực đô thị*²⁷, *01 Đồ án quy hoạch khu chức năng đặc thù*²⁸, *03 đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng trung tâm xã*²⁹ và *16 Đồ án quy hoạch nông thôn tại các xã*³⁰). Ngoài các Đồ án quy hoạch đã được các cơ quan có thẩm quyền phê duyệt, UBND huyện đang tổ chức và chỉ đạo các cơ quan đơn vị lập các đồ án Quy hoạch xây dựng vùng huyện Đắk Hà, tỉnh Kon Tum đến năm 2040³¹; Điều chỉnh tổng thể quy hoạch chung thị trấn Đắk Hà, huyện Đắk Hà đến năm 2040³²; Quy hoạch chi tiết đô thị³³, Quy hoạch chung xây dựng xã đến năm 2040³⁴.

²⁵ Báo cáo số 290/BC-UBND ngày 10/41/2024.

²⁶ Gắn biển 02 công trình (*Công trình: Sửa chữa, nâng cấp tuyến đường từ QL 14 đi UBND xã Hà Môn (đường Trường Chinh), giai đoạn 1; Công trình: Đường Hoàng Thị Loan, huyện Đắk Hà*). Khởi công công trình Nâng cấp vỉa hè tuyến đường Hùng Vương đoạn qua trung tâm thị trấn Đắk Hà giai đoạn 1: Điểm đầu từ cây xăng Thanh Phương điểm cuối tại nút giao đường Chu Văn An (*Tượng đài văn hóa*)

²⁷ Bao gồm: (1). Đồ án điều chỉnh tổng thể quy hoạch chung thị trấn Đắk Hà đến năm 2025; (2) Đồ án quy hoạch chi tiết đô thị khu trung tâm thị trấn Đắk Hà; (3) Đồ án quy hoạch chi tiết phía Tây khu trung tâm hành chính huyện; (4) Đồ án quy hoạch chi tiết (1/500) khu vực phía Tây Quốc lộ 14, đoạn từ chùa Kỳ Quang đến giáp ranh giới xã Đắk Hring

²⁸ Đồ án quy hoạch chi tiết (1/500) xây dựng Cụm công nghiệp Đắk Mar

²⁹ Đồ án quy hoạch chi tiết (1/500) khu trung tâm xã Đắk Pxi; Đắk Long, Đắk Ngọc

³⁰ Bao gồm:

- 02 Đồ án quy hoạch chung xây dựng xã: Đồ án quy hoạch chung xây dựng xã Đắk Long, Đắk Ngọc.

- 08 Đồ án quy hoạch chung xây dựng nông thôn mới các xã (*Hà Môn, Đắk Mar, Đắk La, Đắk Hring, Đắk Pxi, Đắk Ui, Ngọc Wang, Ngọc Réo*).

- 06 Đồ án Quy hoạch chi tiết xây dựng nông thôn mới: Đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng nông thôn mới các xã Đắk Ui; xã Ngọc Wang; xã Ngọc Réo; Đồ án quy hoạch chi tiết (1/500) xây dựng nông thôn mới xã Đắk Hring; Đồ án điều chỉnh tổng thể quy hoạch chi tiết xây dựng điểm dân cư thôn Kon Hnông Yốp và thôn Tân Lập B, xã Đắk Hring (khu phía Tây đường Hồ Chí Minh); Đồ án điều chỉnh tổng thể quy hoạch chi tiết xây dựng điểm dân cư thôn Tân Lập B, xã Đắk Hring (khu phía Đông đường Hồ Chí Minh)

³¹ Hiện, Ban cán sự Đảng UBND tỉnh đang trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy xin ý kiến đối với Nhiệm vụ Quy hoạch xây dựng vùng huyện Đắk Hà, tỉnh Kon Tum đến năm 2040 (*Tờ trình số 575/TTr-BCSD ngày 02/6/2024*).

³² Hiện Ủy ban nhân dân huyện đã hoàn thiện trình xin ý kiến của Ban Thường vụ Huyện ủy trước khi trình kỳ họp Chuyên đề HĐND huyện khoá VI tháng 5/2024.

³³ Quy hoạch chi tiết xây dựng (tỷ lệ 1/500) Khu dân cư Tổ dân phố 2A, thị trấn Đắk Hà với quy mô 36ha và Đồ án Quy hoạch chi tiết Trung tâm thị trấn Đắk Hà, tỷ lệ 1/500 (Khu vực Đông Bắc Trung tâm thị trấn Đắk Hà) với quy mô 164,5ha; các Đồ án đang trong giai đoạn hoàn thiện để tổ chức lấy ý kiến góp ý của các cơ quan đơn vị và cộng đồng dân cư.

³⁴ Hiện nay, các xã còn lại (từ xã Đắk Long, Đắk Ngọc) đang tiến hành xin chủ trương và tiến hành lập Nhiệm vụ quy hoạch chung xây dựng xã đến năm 2040. Tuy nhiên, do chưa có quy hoạch xây dựng vùng huyện, nên các nhiệm vụ quy hoạch chung xây dựng xã chưa được cấp thẩm quyền thẩm định, phê duyệt.

- Công quản lý nhà nước về đất đai³⁵, tài nguyên, khoáng sản³⁶ và môi trường³⁷ từng bước được chấn chỉnh, công tác thu gom, xử lý rác thải, bảo vệ môi trường được chú trọng và có chuyển biến tích cực³⁸; việc khắc phục các khuyết điểm, tồn đọng, kéo dài liên quan đến lĩnh vực quy hoạch, đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, việc xử lý các nội dung theo kết luận giám sát, kết luận thanh tra của các cấp có thẩm quyền từng bước được UBND huyện tập trung chỉ đạo giải quyết, xử lý³⁹.

- Chỉ đạo các ngành, cơ quan chuyên môn của huyện chủ động xử lý hoặc tham mưu, đề xuất cấp thẩm quyền xử lý dứt điểm những tồn tại, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện dự án đầu tư, quy hoạch, đất đai, xây dựng trên địa bàn⁴⁰. Trình Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND tỉnh cho ý kiến đối với chủ trương đề nghị thu hồi, chuyển mục đích sử dụng đất rừng đặc dụng (*do Ban quản lý rừng Đặc dụng Đắk Uy quản lý*) sang mục đích đất khác và giao cho UBND huyện Đắk Hà quản lý, sử dụng theo quy hoạch⁴¹. Tham mưu dự thảo Chỉ thị của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện. Triển khai xây dựng, phê duyệt phương án Đấu giá quyền sử dụng đất để giao đất có thu tiền sử dụng đất đối với các Dự án⁴².

³⁵ Lập điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021 - 2030 và kế hoạch sử dụng đất năm đầu của điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất của huyện Đắk Hà; Trình Hội đồng nhân dân huyện kỳ họp chuyên đề thông qua Nghị quyết về việc bổ sung, điều chỉnh Nghị quyết số 77/NQ-HĐND ngày 21 tháng 12 năm 2021 về việc thông qua quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021 - 2030 huyện Đắk Hà. Đề nghị UBND tỉnh xem xét cho chủ trương sử dụng một phần diện tích được UBND tỉnh thu hồi của Công ty TNHH MTV cà phê 734 để Công an tỉnh phối hợp với UBND huyện thực hiện thủ tục bồi thường, GPMB tạo quỹ đất sạch để đầu tư Dự án: Sửa chữa, nâng cấp cơ sở làm việc Công an huyện Đắk Hà thuộc Công an tỉnh Kon Tum đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật.

³⁶ Công văn số 1060/UBND-TNMT ngày 01/4/2024 tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về khoáng sản 2024; Công văn số 1232/UBND-TNMT ngày 12/4/2024 tăng cường quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác và triển khai các dự án khai thác khoáng sản; Công văn số 1307/UBND-TNMT ngày 18/4/2024 về tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn huyện; Công văn số 1464/UBND-TNMT ngày 03/5/2024 đề xuất các khu vực đưa vào qui hoạch khoáng sản và đưa vào đấu giá quyền khai thác khoáng sản năm 2024 trên địa bàn huyện Đắk Hà

³⁷ Trình xin ý kiến Ban Thường vụ Huyện ủy đối với dự thảo Chỉ thị của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng cảnh quan, bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện (*Tờ trình số 91/TTr-UBND ngày 06/5/2024 của UBND huyện*). Chỉ đạo đơn vị chuyên môn tiến hành kiểm tra, đề nghị khắc phục tình trạng ô nhiễm môi trường tại Nhà máy xử lý rác thải của Công ty TNHH Thương mại và Công nghệ DH, đề xuất xử lý theo đúng qui định của Pháp luật; thực hiện ký kết hợp đồng dịch vụ thu gom rác thải và làm việc với Công ty DH đề thống nhất đề xuất hướng xử lý lượng rác thải tồn đọng qua các năm đảm bảo đúng quy định (*Thông báo số 74/TB-UBND ngày 16/4/2024*). Công văn số 1563/UBND-TNMT ngày 08/5/2024 về kiểm tra ô nhiễm môi trường tại trại chăn nuôi heo Nguyễn Đức Thán

³⁸ Trong tháng 4/2024, UBND huyện đã đón tiếp, làm việc và ký kết Bản ghi nhớ về hợp tác với Tập đoàn Aquaworks - Hàn Quốc trong việc hỗ trợ, lắp đặt thiết bị xử lý nước trên địa bàn huyện Đắk Hà (Hiện Ủy ban nhân dân huyện đang triển khai thực hiện các bước tiếp theo

³⁹ Nhất là đối với Kết luận 1595 của Thanh tra Chính phủ, Kết luận số 04/KL-TTr ngày 11/3/2022 của Thanh tra tỉnh; Kết luận thanh tra số 06/KL-STNMT của Sở Tài nguyên - Môi trường

⁴⁰ Trình UBND tỉnh và các Sở ngành thẩm định, phê duyệt Đề cương nhiệm vụ và dự toán dự án: Lập điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021 - 2030 của huyện Đắk Hà; Nhiệm vụ quy hoạch xây dựng vùng huyện Đắk Hà, tỉnh Kon Tum đến năm 2040; sớm giao quỹ đất của dự án để thực hiện dự án: Khai thác quỹ đất phát triển kết cấu hạ tầng khu vực phía Đông và phía Tây Quốc lộ 14 để huyện lập thủ tục Đấu giá quyền sử dụng đất để giao đất có thu tiền sử dụng đất theo quy định; cho ý kiến về nguồn vốn phân cấp đầu tư cụm công nghiệp Đắk La; dự án: Đường từ Quốc lộ 40B huyện Tu Mơ Rông đi thôn 8, xã Đắk Pxi, huyện Đắk Hà (Đoạn qua địa phận huyện Đắk Hà)...

⁴¹ Tờ trình số 58/TTr-UBND ngày 28/3/2024 của UBND huyện.

⁴² Phê duyệt phương án Đấu giá quyền sử dụng đất để giao đất có thu tiền sử dụng đất đối với Dự án: khai thác quỹ đất phát triển kết cấu hạ tầng khu vực phía Tây Quốc lộ 14, thôn Tân Lập B, và thôn Kon Hnông Yốp, xã Đắk Hring. Đang chỉ đạo phòng chuyên môn trình phê duyệt Phương án Đấu giá quyền sử dụng đất để giao đất có thu tiền sử dụng đất đối với Dự án khu vực phía Đông, xã Đắk Hring (Đang gửi lấy ý kiến các Sở ngành tỉnh, các đơn vị huyện liên quan).

- Tiếp tục đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các bước thủ tục đầu tư các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn theo quy định của pháp luật, chấp hành nghiêm túc các giải pháp đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công, vốn Trung ương, tỉnh, huyện và các chương trình mục tiêu quốc gia. Hoàn tất các thủ tục, hồ sơ để triển khai đầu tư các công trình đã có chủ trương đầu tư trong năm 2023, các công trình chuyển tiếp. Thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp được giao theo chỉ đạo của UBND tỉnh. Thường xuyên tăng cường kiểm tra, giám sát tiến độ, chất lượng các công trình thi công. Tiếp tục quán triệt chỉ đạo các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm theo quy định các dự án đầu tư theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện⁴³.

- Thương mại, dịch vụ tiếp tục phát triển, công tác quản lý thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả được kiểm tra thường xuyên. Công tác xúc tiến đầu tư tiếp tục được quan tâm⁴⁴. Kịp thời kiến nghị cấp thẩm quyền tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh việc triển khai thực hiện các dự án đầu tư đã có chủ trương⁴⁵. Tiếp tục triển khai quản lý chặt chẽ các hoạt động tại các Cụm CN - TTCN, làng nghề thị trấn Đăk Hà.

- Công tác quản lý thu, chi ngân sách được tập trung chỉ đạo, chủ động triển khai quyết liệt, tăng cường xử lý các khoản nợ đọng thuế, chống thất thu thuế; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, bảo đảm kinh phí cho các nhiệm vụ phục vụ an sinh xã hội, giải quyết những nhiệm vụ chi thực sự cần thiết theo dự toán đã giao năm 2024⁴⁶. Công bố công khai dự toán ngân sách huyện năm 2024. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các quy định về quản lý, sử dụng tài sản công trên địa bàn huyện.

- Tổng kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm 2024 được cấp trên giao cho huyện là 135.209 triệu đồng (*trong đó: Vốn đầu tư công phân cấp ngân sách huyện: 45.715 triệu đồng; vốn đầu tư phát triển ngân sách trung ương thực hiện các CTMTQG: 89.494 triệu đồng*). Đến nay, kế hoạch vốn nêu trên đã được HĐND huyện giao kế hoạch chi tiết⁴⁷ và các cơ quan, đơn vị, địa phương đang triển khai thực hiện theo các quy trình, quy định⁴⁸.

⁴³ Công văn số 4179/UBND-KTTH ngày 08 tháng 12 năm 2022 của UBND tỉnh và Công văn số 3555/UBND-TH ngày 26/12/2022 của UBND huyện về hạn chế việc trình xin điều chỉnh chủ trương đầu tư hoặc trình cấp thẩm quyền điều chỉnh chủ trương đầu tư các dự án do lỗi chủ quan trong quá trình lập chủ trương đầu tư chưa sát với thực tế, khắc phục tình trạng trình cấp thẩm quyền điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án nhiều lần liên quan đến thay đổi các nội dung chi tiết của dự án.

⁴⁴ 6 tháng đầu năm 2024, UBND huyện đã giới thiệu vị trí đất để thu hút đầu tư đối với Dự án: Cơ sở hòa táng, tại thôn 3 xã Hà Môn; giới thiệu vị trí đất để Chủ đầu tư lập thủ tục về đất đai để thực hiện dự án khai thác khoáng sản đá làm vật liệu xây dựng thông thường tại thôn 1, xã Đăk La.

⁴⁵ Ngày 18/3/2024, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã có Thông báo số 12/TB-SKHĐT về việc chấm dứt hoạt động Dự án tổ hợp chăn nuôi, trồng trọt và chế biến thực phẩm xuất khẩu tại Tiểu khu 362, xã Ngọc Réo, huyện Đăk Hà, tỉnh Kon Tum của Công ty Cổ phần Tập đoàn Ma Vin.

⁴⁶ Tổng thu ngân sách Nhà nước tại địa bàn huyện Đăk Hà tính đến ngày 31 tháng 5 năm 2024 là: 380.125,02 triệu đồng. Trong đó, ngân sách huyện và xã hưởng 354.313,17 triệu đồng, đạt 43,14% so với dự toán tỉnh giao và đạt 42,96% so với dự toán huyện giao

⁴⁷ Tại Nghị quyết số 34/NQ-HĐND ngày 20/12/2023 về việc phê duyệt kế hoạch đầu tư công nguồn vốn phân cấp ngân sách huyện năm 2024 và Nghị quyết số 39/NQ-HĐND ngày 20/12/2023 về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 trên địa bàn huyện Đăk Hà.

⁴⁸ Tại Quyết định số 1059/QĐ-UBND ngày ngày 21/12/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Hà về việc giao chi tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; dự toán ngân sách và kế hoạch đầu tư vốn ngân sách Nhà nước năm 2024; Quyết định số 1060/QĐ-UBND ngày 21/12/2023 về việc giao kế hoạch thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 trên địa bàn huyện Đăk Hà.

- Tiếp tục chỉ đạo cơ quan chuyên môn thường xuyên kiểm tra các điểm khai thác cát sỏi, hoạt động nạo vét và khai thác khoáng sản trên địa bàn của các Công ty, doanh nghiệp⁴⁹. Tiếp tục phối hợp làm việc với các Sở ngành tỉnh đề nghị các Công ty thủy điện thực hiện chi trả tiền hỗ trợ, bồi thường cho các hộ dân bị ảnh hưởng do thi công các công trình thủy điện của doanh nghiệp⁵⁰.

- Đẩy mạnh các giải pháp tuyên truyền, triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, xây dựng thị trấn Đăk Hà đạt chuẩn Đô thị văn minh trong năm 2024⁵¹; Triển khai thực hiện Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh trên địa bàn huyện Đăk Hà. Tổ chức ra quân đầu năm gắn với xây dựng nông thôn mới năm 2024. Chỉ đạo triển khai xây dựng Kế hoạch thực hiện Mô hình thí điểm xã nông thôn mới thông minh xã Hà Mòn đã được UBND tỉnh Kon Tum phê duyệt tại Quyết định số 137/QĐ-UBND ngày 22/3/2024. Trong tháng 5/2024, đã tổ chức Lễ công bố Quyết định công nhận xã Đăk Pxi, xã Ngọc Réo đạt chuẩn Nông thôn mới năm 2023; Xã Hà Mòn được UBND tỉnh công nhận đạt chuẩn xã nông thôn mới kiểu mẫu về lĩnh vực Giáo dục năm 2023. Nâng tổng số xã đạt chuẩn nông thôn mới đến nay là 09/10 xã⁵². Xã Đăk Long đạt 16/19 tiêu chí, phấn đấu đạt chuẩn xã nông thôn mới trong năm 2024.

- Tiếp tục chỉ đạo các địa phương triển khai công tác tuyên truyền về chương trình OCOP trên địa bàn; đẩy mạnh truyền thông, quảng bá và xúc tiến thương mại cho các sản phẩm OCOP của địa phương. Đến nay toàn huyện có 29 sản phẩm được cấp có thẩm quyền đánh giá, phân hạng và cấp giấy chứng nhận (*Trong đó: 1 sản phẩm 5 sao; có 6 sản phẩm đạt 4 sao, có 22 sản phẩm đạt 3 sao*⁵³).

- Triển khai rà soát diện tích vườn tạp tại các thôn, làng trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn đảm bảo trong năm 2024, triển khai cải tạo vườn tạp trên địa bàn huyện đạt 800 ha⁵⁴. Đồng thời, chỉ đạo rà soát, củng cố, kiện toàn nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động hệ thống khuyến nông cơ sở theo mô hình tổ khuyến nông cộng đồng theo chỉ đạo của UBND tỉnh và Ban Thường vụ Huyện ủy⁵⁵.

⁴⁹ Trong 6 tháng đầu năm 2024, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã có Thông báo số 13/TB-SKHĐT ngày 20/3/2024 chấm dứt hoạt động của dự án đầu tư dự án đầu tư xây dựng công trình khai thác mỏ cát làm vật liệu xây dựng thông thường tại điểm mỏ số 13, thôn 5, xã Diên Bình, huyện Đăk Tô và thôn 5, xã Đăk Long, huyện Đăk Hà, tỉnh Kon Tum của Công ty TNHH Hoàng Long Hưng; Thông báo số 31/TB-SKHĐT ngày 04/6/2024 chấm dứt hoạt động Dự án khai thác khoáng sản cát làm vật liệu xây dựng thông thường tại điểm số 14, sông Đăk Pxi, thôn 5, xã Diên Bình, huyện Đăk Tô và thôn 5, xã Đăk Long, huyện Đăk Hà của Doanh nghiệp tư nhân Nhật Mạnh.

⁵⁰ Cơ quan chuyên môn đã phối hợp với Công ty CP Đức Thành Gia Lai, CP Cp thủy điện Đức Nhân Đăk Psi chi trả cho các hộ dân; Đến nay đã có 06 hộ dân thống nhất và nhận tiền hỗ trợ; còn 03 hộ dân chưa thống nhất, đang tiếp tục vận động để thực hiện chi trả dứt điểm.

⁵¹ Đến nay đã thực hiện “Đạt” 45 nội dung trong 09 tiêu chí, còn lại 07 nội dung chưa đạt.

⁵² Xã Hà Mòn, Đăk Mar, Đăk La, Đăk Ngọc, Đăk Hring, Đăk Ui, Ngọc Wang, Đăk Pxi, Ngọc Réo

⁵³ Đợt 2/2023 có 7 sản phẩm đạt 3 sao

⁵⁴ Theo chỉ đạo tại Thông báo số 128/TB-UBND ngày 09/4/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả phiên họp trực tuyến Ủy ban nhân dân tỉnh với các địa phương tháng 3 năm 2024; Công văn số 133/CV-PNN ngày 15/4/2024 của Phòng Nông nghiệp và PTNT; Công văn số 1215/UBND-TH ngày 11/4/2024 của Ủy ban nhân dân huyện; Thông báo số 2300-KL/HU ngày 11/4/2024 của Huyện ủy Đăk Hà.

⁵⁵ Công văn số 1477/UBND-NNTN ngày 01/5/2024 của UBND tỉnh; Công văn số 1947-CV/HU ngày 26/4/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy.

- Chỉ đạo triển khai thành lập, ra mắt và đưa vào hoạt động các HTX dịch vụ du lịch sinh thái tại thị trấn Đăk Hà, xã Đăk Pxi⁵⁶. Tổng số HTX trên địa bàn huyện hiện nay là 27. Tiếp tục theo dõi, nắm bắt tình hình hoạt động của các Hội quán trên địa bàn huyện. Hiện nay, trên địa bàn huyện đã thành lập 04 Hội quán với 88 thành viên tham gia.

1.2. Lĩnh vực Văn hóa - xã hội:

- Tiếp tục chỉ đạo nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về giáo dục, nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý trong các đơn vị trường học. Triển khai tổ chức và tham gia các cuộc thi, hội thi cấp tỉnh, cấp huyện trong ngành giáo dục đạt kết quả cao. Chú trọng nâng cao chất lượng xây dựng Trường đạt chuẩn Quốc gia theo lộ trình (*Năm học 2023 - 2024, toàn huyện có 30/41 trường học đạt chuẩn quốc gia, đạt tỉ lệ 73,17%*). Chỉ đạo các đơn vị liên quan phối hợp hỗ trợ Chương trình Caravan lần thứ 32 năm 2024 của Câu lạc bộ Doanh nhân Hai Mươi Ba Mươi trong công tác tổ chức Chương trình trao quà cho học sinh tại Trường tiểu học xã Ngọc Réo. Tham gia ý kiến đối với dự thảo Đề án và dự thảo Quyết định tổ chức lại Trường Phổ thông dân tộc nội trú huyện Đăk Hà và Trường Trung học phổ thông Nguyễn Du trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo. Thực hiện đảm bảo việc chi trả các chế độ, chính sách giáo dục trên địa bàn. Chỉ đạo tăng cường công tác đảm bảo an toàn cho các trường học, nhất là đẩy mạnh công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước, phòng chống bạo lực học đường phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh, học viên trên địa bàn huyện⁵⁷, phối hợp tổ chức tư vấn tuyển sinh giáo dục nghề nghiệp và việc làm năm 2024. Triển khai Kế hoạch đào tạo nghề cho người lao động năm 2024 theo quy định.

- Hoạt động lĩnh vực văn hóa, thể thao diễn ra sôi nổi, công tác khôi phục, bảo tồn, phát huy giá trị bản sắc văn hóa, truyền thống của các dân tộc thiểu số, các di tích lịch sử cách mạng gắn với phát triển du lịch tiếp tục được triển khai⁵⁸. Các chế độ, chính sách bảo đảm an sinh, phúc lợi xã hội được quan tâm, thực hiện đầy đủ, kịp thời. Quyết định giao chỉ tiêu phát triển người tham gia Bảo hiểm xã hội tự nguyện, Bảo hiểm y tế năm 2024 trên địa bàn huyện Đăk Hà⁵⁹. Thành lập Ban Tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Đăk Hà lần thứ IV năm 2024;

⁵⁶ Đến nay đã thành lập được 02 Hợp tác xã du lịch, sinh thái tại thị trấn Đăk Hà và xã Đăk Pxi

⁵⁷ Theo Công văn số 861/UBND-KGVX ngày 15 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum; Ban hành Kế hoạch thực hiện công tác giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông năm 2024; Trình Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo thành lập Đoàn kiểm tra phổ cập giáo dục, xóa mù chữ của tỉnh, tiến hành kiểm tra, công nhận huyện Đăk Hà đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2023. Ban hành Kế hoạch tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới trên địa bàn huyện Đăk Hà... Từ đầu năm đến nay trên địa bàn huyện xảy ra 03 vụ tai nạn thương tích gây tử vong cho trẻ (02 trường hợp tử vong do đuối nước ở xã Đăk Mar, Ngọc Wang và 01 trường hợp tử vong do tai nạn giao thông ở xã Ngọc Réo

⁵⁸ Triển khai phối hợp đề nghị bổ sung thông tin, tư liệu tại Bia đá khắc tên Di tích; Bia tường niệm ghi lại sự kiện lịch sử về Di tích lịch sử cách mạng Đỉnh cao 601 (*Hiện Ban Thường vụ Huyện uỷ đang xin ý kiến Bộ chỉ huy quân sự tỉnh, Sở Văn hoá - Thể thao - Du lịch về thông tin, tư liệu bổ sung tại bia tường niệm di tích lịch sử cách mạng đỉnh cao 601 tại Văn bản 1975-CV/HU ngày 21/5/2024*).

⁵⁹ Báo cáo Kết quả 05 năm thực hiện Kế hoạch số 113-KH/HU ngày 22/02/2019 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa V về thực hiện Chương trình số 72-CTr/TU ngày 21/11/2018 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XV thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23/5/2018 của Ban chấp hành Trung ương Đảng về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội; Quyết định giao chỉ tiêu phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế năm 2024 trên địa bàn huyện; Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế/dân số trung bình là 92,75%, Tỷ lệ tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện/lực lượng lao động tham gia đạt tỷ lệ 6,01%..

Quyết định và đề nghị UBND tỉnh khen thưởng thành tích trong thực hiện Cuộc vận động “*Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững*”, giai đoạn 2021 - 2023. khen thưởng thành tích xuất sắc nhân kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập huyện Đắk Hà (24/3/1994 - 24/3/2024).

- Tiếp tục nâng cao chất lượng y tế cơ sở, chất lượng khám, chữa bệnh được nâng cao. Duy trì 100% trạm y tế có bác sĩ; 100% xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã. Các hoạt động kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh ở người được triển khai thường xuyên. Thực hiện tốt công tác y tế dự phòng, phòng, chống bệnh truyền nhiễm; sàng lọc và phát hiện sớm, chữa trị kịp thời, không để phát sinh, lây lan các dịch bệnh, bệnh truyền nhiễm trong cộng đồng. Triển khai tăng cường công tác kiểm tra an toàn thực phẩm, đảm bảo vệ sinh môi trường; phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm, phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm về bảo đảm ATTP⁶⁰.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông tạo sự đồng thuận xã hội; kiểm tra, xác minh, xử lý kịp thời nội dung báo chí phản ánh, dư luận xã hội quan tâm. Tập trung tuyên truyền các ngày Lễ lớn của đất nước, của tỉnh, của huyện. Triển khai tổ chức có hiệu quả các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao góp phần tổ chức thành công Lễ kỷ niệm 30 năm ngày thành lập huyện Đắk Hà, tổ chức Tuần lễ Văn hóa - du lịch gắn với Phiên chợ Nông nghiệp sạch huyện Đắk Hà năm 2024.

- Đẩy mạnh thực hiện phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*” năm 2024, Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình số 91-CTr/HU, ngày 31/10/2014 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện khóa IV về thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về “*Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước*”. Chú trọng đầu tư, khai thác có hiệu quả các loại hình du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, du lịch văn hóa - lịch sử - làng nghề và du lịch cộng đồng trên cơ sở bảo tồn, phát huy giá trị của các di tích lịch sử, bản sắc văn hoá của các dân tộc thiểu số nhằm tạo ra các sản phẩm du lịch đặc trưng của huyện (*Đã thành lập và đưa vào hoạt động các HTX dịch vụ du lịch sinh thái tại thị trấn Đắk Hà và xã Đắk Pxi*); Xây dựng Phương án duy trì hoạt động tại không gian “*Đắk Hà ngày mùa*” trình Ban Thường vụ Huyện ủy cho ý kiến. Triển khai cho các xã, thị trấn đăng ký học viên tham gia khóa đào tạo, bồi dưỡng du lịch và ký Biên bản thỏa thuận hợp tác phát triển du lịch giai đoạn 2024 - 2027 giữa lãnh đạo UBND huyện với Câu lạc bộ du lịch Doanh nhân trẻ Việt Nam⁶¹.

1.3. Lĩnh vực nội chính

- Tình hình quốc phòng, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện ổn định. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tổ chức tuần tra, canh

⁶⁰ Kế hoạch số 131/KH-UBND, ngày 11/4/2024 của UBND huyện Đắk Hà về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024; Quyết định số 223/QĐ-UBND, ngày 03/5/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Đắk Hà về việc kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024

⁶¹ Cử 10 học viên đăng ký tham gia do Câu lạc bộ doanh nhân trẻ Việt Nam thuộc Trung ương Hội Doanh nhân trẻ Việt Nam tổ chức.

gác bảo đảm an toàn các ngày Lễ, Tết, sự kiện chính trị của huyện, thường xuyên bố trí lực lượng bám địa bàn, tăng cường công tác tuần tra phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm; kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật theo quy định. Tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” huyện Đăk Hà năm 2024. Tổ chức tốt Lễ giao, nhận quân năm 2024, Tổ chức Đại hội Thi đua Quyết thắng lực lượng vũ trang huyện Đăk Hà giai đoạn 2019 - 2024. Ban hành Kế hoạch tuyển chọn, thành lập Đoàn vận động viên dân quân tự vệ tham gia hội thao bắn súng quân dụng, Kế hoạch khám sức khỏe tuyển sinh quân sự năm 2024. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo, kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của các chức sắc tôn giáo để phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành và thực hiện nghiêm các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

- Triển khai thực hiện đảm bảo các quy định trong công tác điều động, luân chuyển, bố trí, sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức tại các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện. Phân công phụ trách, điều hành Trung tâm Môi trường và dịch vụ Đô thị huyện Đăk Hà⁶². Đề nghị Sở Nội vụ thẩm định, phê duyệt vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp các đơn vị sự nghiệp thuộc Ủy ban nhân dân huyện Đăk Hà. Triển khai xây dựng vị trí việc làm trong các Hội quần chúng được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ. Việc thi hành kỷ luật được thực hiện đảm bảo quy trình được quy định tại Nghị định số 112/2020/NĐ-CP ngày 18/09/2020 của Chính phủ về xử lý, kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức. Thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng công chức viên chức.

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính; triển khai xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính Nhà nước trên địa bàn huyện năm 2024. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc của cán bộ, công chức, viên chức trong giải quyết thủ tục hành chính. Tiếp tục chỉ đạo tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm túc Kết luận số 1663-KL/TU ngày 24/4/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong các cơ quan, đơn vị.

- Tiếp tục tập trung đẩy mạnh triển khai thực hiện việc tiếp nhận và giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính, sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến đối với thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp xã đảm bảo tỷ lệ được giao, tổ chức Hội nghị sơ kết 02 năm triển khai Đề án 06 và tổng kết đợt “cao điểm 50 ngày, đêm” thực hiện đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên địa bàn huyện.

- Lĩnh vực tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn huyện tiếp tục được các địa phương, đơn vị quan tâm thực hiện. Công tác thanh tra hành chính và phòng, chống tham nhũng cũng được chỉ đạo triển khai thực hiện thường xuyên, toàn diện; việc quản lý nhà nước về phòng, chống tham nhũng được tăng cường. Triển khai xây dựng Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện Chỉ thị 23-CT/TU ngày 7/3/2024 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tham nhũng tiêu cực. Quán triệt và triển khai thực hiện chỉ đạo của

⁶² Đồng chí Nguyễn Minh Vương, Phó Chủ tịch UBND huyện phụ trách quản lý, điều hành Trung tâm Môi trường và Dịch vụ Đô thị

đồng chí Thường trực Ban Bí thư tại Hội nghị tổng kết công tác ngành Nội chính Đảng và hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Phổ biến, tuyên truyền, quán triệt các Kết luận của Bộ Chính trị và Chương trình, Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Tiếp tục chỉ đạo khắc phục các khuyết điểm đã được chỉ ra theo các Thông báo, kết luận thanh tra, kiểm toán trên địa bàn huyện theo quy định⁶³; Chỉ đạo phòng chuyên môn tham mưu tổ chức họp Kiểm điểm trách nhiệm của tập thể, cá nhân có liên quan đảm bảo theo các Kết luận thanh tra của cấp thẩm quyền.

- Tăng cường công tác tuần tra, truy quét, quản lý bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn, phát hiện và xử lý nghiêm các vụ việc vi phạm theo quy định của pháp luật. Đề nghị cơ quan chức năng điều tra, xác minh, làm rõ diện tích rừng bị chặt phá tại xã Đăk Pxi, Đăk Long, Đăk Hring, xác định trách nhiệm và xử lý nghiêm tập thể, cá nhân có liên quan theo quy định của pháp luật. Đề nghị cấp thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp luật đối với vụ việc khai thác, vận chuyển cát, sỏi trái pháp luật xảy ra tại xã Đăk Long⁶⁴.

2. Đánh giá chung:

Hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND huyện trong 6 tháng đầu năm 2024, tiếp tục được đổi mới nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động, phát huy được vai trò quản lý Nhà nước ở địa phương. Các chương trình, nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, của Tỉnh, Huyện ủy, HĐND huyện được UBND huyện cụ thể hóa thành chương trình, kế hoạch và thực hiện một cách nghiêm túc, trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tiếp tục ổn định; lĩnh vực đầu tư xây dựng cơ bản, quy hoạch, tiếp tục được tập trung triển khai thực hiện theo quy định; an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống dịch bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân dân, thực hiện chính sách an sinh xã hội được thực hiện đảm bảo. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao được tổ chức sôi nổi thu hút đông đảo các tầng lớp tham gia, hưởng ứng, nhất là các hoạt động trong chuỗi sự kiện chào mừng Kỷ niệm 30 năm thành lập huyện Đăk Hà, những vấn đề nội cộm báo chí phản ánh, dư luận xã hội liên quan đến địa phương được chỉ đạo kiểm tra, xác minh, xử lý kịp thời; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn ổn định. Tinh thần trách nhiệm của các Thành viên Ủy ban nhân dân huyện, người đứng đầu các địa phương, đơn vị tiếp tục được nâng cao; đảm bảo sự lãnh đạo của Huyện ủy, Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy, sự giám sát của Hội đồng nhân dân huyện; thực hiện đúng nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật; bảo đảm nguyên tắc tập trung dân chủ, phát huy vai trò tập thể gắn với đề cao trách nhiệm cá nhân; phối hợp chặt chẽ với các Ban của Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức đoàn thể huyện, các cơ quan tham mưu giúp việc Huyện ủy trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao.

⁶³ Kết luận thanh tra số 1595 của Thanh tra Chính phủ về xử lý tài chính; Thông báo 113-TB/UBKTTU của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy; Kết luận số 30/KL-TTr ngày 05 tháng 4 năm 2024 tại xã Ngọc Wang; xử lý trách nhiệm cá nhân liên quan đến vi phạm của Công ty TNHH 87 tại xã Đăk Pxi; Kết luận thanh tra số 46/KL-TTr, ngày 18/12/2023 tại thị trấn Đăk Hà; Kết luận 06 của Sở Tài nguyên và Môi trường...

⁶⁴ Tại khu vực sông thuộc thôn Pa Cheng, xã Đăk Long (khối lượng 6,577m³) được lực lượng chức năng kiểm tra, phát hiện ngày 18/02/2024.

3. Hạn chế, khuyết điểm

- Tiến độ thực hiện thu cân đối ngân sách 6 tháng đầu năm 2024 trên địa bàn huyện (*thu nội địa*) đạt thấp với dự toán HĐND huyện giao⁶⁵.

- Việc thực hiện các kết luận thanh tra, giải quyết một số đơn thư về lĩnh vực đất đai, ý kiến cử tri có nội dung còn kéo dài, chưa dứt điểm. Vẫn còn một số đơn vị để xảy ra tình trạng hồ sơ tồn đọng, quá hạn trong việc giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính trên Hệ thống thông tin một cửa điện tử của tỉnh.

- Tình trạng vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp đất đai, tài nguyên khoáng sản vẫn còn xảy ra⁶⁶. Một số đơn vị, địa phương thực hiện chế độ thông tin, nắm bắt, tham mưu báo cáo, nhất là đối với những vấn đề phát sinh đột xuất ở cơ sở chưa kịp thời⁶⁷.

4. Nguyên nhân:

4.1. Nguyên nhân khách quan

- Tỷ lệ giải ngân các chương trình, dự án đạt thấp do hầu hết các công trình được đầu tư năm 2024 từ các nguồn vốn phân cấp ngân sách huyện, vốn các CTMTQG chủ yếu là khởi công mới; do vậy trong quý I, II/2024 chủ yếu tập trung cho công tác triển khai các thủ tục hồ sơ chuẩn bị đầu tư, chưa có khối lượng thi công thực tế để thực hiện giải ngân kế hoạch vốn.

- Thu cân đối ngân sách 6 tháng đầu năm 2024 đạt thấp do một số nguồn thu chủ yếu tập trung vào những tháng cuối năm⁶⁸; 6 tháng đầu năm Công ty TNHH tinh bột sắn Tây Nguyên Đắk Hà chưa phát sinh số thuế giá trị gia tăng phải nộp tại địa bàn huyện⁶⁹, các dự án đấu giá tiền sử dụng đất vẫn đang trong giai đoạn triển khai thực hiện. Tình hình nắng nóng, khô hạn kéo dài ảnh hưởng đến thuế tài nguyên nước, thủy điện; một số doanh nghiệp sản xuất trên địa bàn kinh doanh không hiệu quả nên số thu nộp thấp. Một số doanh nghiệp còn nợ thuế kéo dài, ảnh hưởng đến công tác quản lý thu thuế.

4.2. Nguyên nhân chủ quan

- Thực hiện thao tác lúng túng, chậm xử lý của trên Hệ thống một cửa điện tử tỉnh nên vẫn còn hồ sơ tồn đọng, trễ hạn (*có một số hồ sơ mặc dù đã giải quyết xong nhưng cán bộ trực tiếp xử lý không thực hiện thao tác kết thúc thì vẫn báo hồ sơ trễ hạn, tồn đọng*).

- Vai trò, trách nhiệm của một số địa phương, đơn vị trong quản lý bảo vệ rừng và chủ rừng, quản lý tài nguyên đất đai, khoáng sản có lúc, có nơi chưa cao. Ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận người dân còn chưa tốt.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

⁶⁵ Thực hiện đến 31/5/2024 chỉ đạt 35,46% so với dự toán huyện giao và ước thực hiện đến 30/6/2024 chỉ đạt: 41,14% so với dự toán huyện giao.

⁶⁶ Vi phạm Lâm luật tại địa bàn xã Đắk Pxi, Đắk Long, Đắk Hring; khai thác khoáng sản trái phép tại địa bàn xã Đắk Long; trình trạng san nhượng đất sản xuất của đồng bào DTTS, san lấp đất trái quy định của pháp luật (*Tại xã khu vực giáp ranh 02 xã Đắk Pxi và Đắk Long*).

⁶⁷ Liên quan đến tình trạng vi phạm về công tác quản lý, bảo vệ rừng, quản lý tài nguyên khoáng sản.

⁶⁸ Như thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp; Thu khác ngân sách; Thu cấp quyền khai thác khoáng sản; Thu tiền thuê mặt đất, mặt nước

⁶⁹ Đây là khoản thu hiểm tỷ trọng lớn trong tổng thu cân đối ngân sách (*Tổng thuế GTGT từ thành phần kinh tế ngoài quốc doanh chiếm tỷ trọng 26,21%*)

Tiếp tục chỉ đạo và đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, địa phương, đơn vị tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao, khắc phục có hiệu quả các hạn chế, khuyết điểm, phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội trong 6 tháng cuối năm 2024 ở mức cao nhất; đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2024 đã được xác định tại Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Hội đồng nhân dân, Quyết định của Ủy ban nhân dân huyện⁷⁰ và các Kết luận, Nghị quyết chuyên đề của Huyện ủy, HĐND huyện. Đồng thời, tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tập trung triển khai đẩy mạnh các giải pháp thúc đẩy sản xuất nông nghiệp, phòng trừ sâu bệnh, dịch bệnh hại cây trồng, vật nuôi. Tăng cường các biện pháp phòng chống thiên tai, lũ bão, đẩy nhanh tiến độ đầu tư. Tập trung nguồn lực để đầu tư, xây dựng nông thôn mới, xây dựng kết cấu hạ tầng đô thị văn minh (*Phấn đấu xã Đăk Long đạt chuẩn xã nông thôn mới và thị trấn Đăk Hà đạt chuẩn đô thị văn minh trong năm 2024*). Triển khai hoàn thành công tác trồng rừng năm 2024 đảm bảo kế hoạch, chỉ tiêu đã đề ra. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 07-NQ/HU, ngày 26/7/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về cải tạo, phát triển kinh tế vườn hộ gia đình để tăng thu nhập, giảm nghèo bền vững và Cuộc vận động “*Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững*”. Tăng cường tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân cải tạo vườn tạp để trồng các loại cây có hiệu quả kinh tế, tăng thu nhập; phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu cải tạo vườn tạp ở các thôn, làng trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện đạt 800ha trong năm 2024.

2. Đẩy nhanh tiến độ lập, thẩm định, trình phê duyệt các quy hoạch trên địa bàn huyện. Triển khai các dự án đầu tư xây dựng, các chương trình mục tiêu quốc gia và giải ngân kế hoạch vốn được giao năm 2024, kế hoạch vốn năm 2023 được kéo dài thời gian thực hiện giải ngân từ nay đến cuối năm 2024 đảm bảo đạt kết quả cao nhất. Tăng cường công tác xúc tiến đầu tư, thu hút, kêu gọi doanh nghiệp đầu tư vào các Cụm Công nghiệp trên địa bàn huyện.

3. Quản lý chặt chẽ, sử dụng hiệu quả đất đai, tài nguyên, khoáng sản, bảo vệ môi trường, chủ động phòng, chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu gắn với công tác thường xuyên tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức, nhận thức cho các tổ chức, cá nhân.

4. Chỉ đạo thực hiện tốt các giải pháp thu, quản lý tốt các nguồn thu, chống thất thu và xử lý nợ đọng thuế trên địa bàn. Hoàn thiện hồ sơ, thủ tục các dự án khai thác quỹ đất, tổ chức đấu giá theo quy định để tăng nguồn thu tiền sử dụng đất, phấn đấu hoàn thành dự toán thu ngân sách năm 2024 đã được Hội đồng nhân dân huyện giao ở mức cao nhất.

⁷⁰ Nghị quyết số 11-NQ/HU ngày 14/12/2023 Hội nghị lần thứ 15 Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa VI lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị năm 2024; Nghị quyết số 37/NQ-HĐND ngày 20/12/2023 về phương hướng, nhiệm vụ KTXH, QPAN năm 2024; Quyết định số 1059/QĐ-UBND ngày 21/12/2023 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển KTXH, QPAN, dự toán NSNN; kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách địa phương năm 2024 huyện Đăk Hà.

5. Tiếp tục triển khai quyết liệt, có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên người. Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh; đảm bảo công tác y tế, an toàn thực phẩm. Triển khai thực hiện tốt công tác tuyển sinh, chuẩn bị đảm bảo các điều kiện tổ chức năm học 2024 - 2025. Triển khai các biện pháp nhằm đẩy mạnh công tác phân luồng học sinh sau tốt nghiệp trung học cơ sở, trung học phổ thông. Thực hiện đầu tư, sửa chữa các phòng học, công trình vệ sinh và trang bị cơ sở vật chất cho các đơn vị trường học trên địa bàn huyện. Tổ chức các hoạt động hè cho học sinh bổ ích, thiết thực, nhất là các hoạt động phòng chống đuối nước ở trẻ em.

6. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với người có công; bảo trợ xã hội; giảm nghèo và các chính sách an sinh xã hội, chính sách dân tộc trên địa bàn huyện. Đẩy mạnh công tác giải quyết việc làm và giảm nghèo bền vững; tăng cường kết nối cung cầu lao động. Triển khai kịp thời, đồng bộ và hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia trong xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững, phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi. Tiếp tục chỉ đạo tiếp tục kiểm tra, rà soát, khắc phục các tồn tại, hạn chế của dự án Quy hoạch bố trí dân cư tại xã Đăk Hring (*nay là xã Đăk Long*) theo Báo cáo số 12/BC-ĐKS ngày 14 tháng 5 năm 2024 của Đoàn Giám sát Hội đồng nhân dân tỉnh⁷¹.

7. Thực hiện tốt công tác thông tin, truyền thông tạo sự đồng thuận xã hội; kịp thời chỉ đạo kiểm tra, xác minh, xử lý các nội dung báo chí phản ánh, dư luận xã hội quan tâm liên quan đến địa phương. Tiếp tục nâng cao hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin, triển khai chuyển đổi số trên các lĩnh vực; đảm bảo an toàn, an ninh mạng.

8. Đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với việc thường xuyên kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính. Tiếp tục đẩy mạnh việc triển khai thực hiện Đề án 06 về phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn huyện.

9. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các kết luận thanh tra của các cấp có thẩm quyền, giải quyết kịp thời các đơn thư, ý kiến, kiến nghị của cử tri và người dân, nhất là các vấn đề liên quan đến lĩnh vực đất đai, quy hoạch, bồi thường... Thường xuyên kiểm tra, theo dõi, đôn đốc tiến độ triển khai thực hiện của các đơn vị, kịp thời chấn chỉnh, xử lý trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân thực hiện chậm, không hiệu quả, chưa đúng với quy định của pháp luật.

10. Tăng cường tổ chức các lực lượng chức năng tuần tra, kiểm soát bám nắm địa bàn, đảm bảo tình hình quốc phòng, an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn huyện. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Đề án 06 của Chính phủ.

11. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp về công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng, trọng tâm là Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 19 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng,

⁷¹ về báo cáo kết quả khảo sát việc triển khai thực hiện Dự án quy hoạch bố trí dân cư tại xã Đăk Hring (nay là xã Đăk Long), huyện Đăk Hà, tỉnh Kon Tum.

phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2024 trên địa bàn tỉnh và các văn bản chỉ đạo khác của tỉnh, huyện có liên quan, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

Trên đây là báo cáo tình hình công tác 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Đắk Hà./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- LĐ UBND huyện;
- LĐ, CVVP;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hà Tiến